למעשה הסיר הממשל הפדראלי את תמיכתו הכספית מתכנון ומהפעלה של תעסוקה ארוכת טווח. הסרת התמיכה הממשלתית נועדה להסיט את המשאבים הציבוריים לעידוד התעסוקה הנתמכת והכשרה מקצועית ארוכת טווח על חשבון הכרה בתעסוקה מוגנת בתור תעסוקה לטווח ארוך (Kregel & Dean, 2002).

מגמה מוצהרת דומה ניכרת בישראל עם חקיקתו של חוק שוויון הזכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998. מטרת החוק היתה להבטיח את שילובם ושיתופם של אנשים עם מוגבלויות בחיי החברה, בכל תחומי החיים. בבסיס החוק עומדת התפיסה, שזכותו של אדם עם מוגבלות לשוויון, לכבוד, להשתתפות פעילה בחברה ובכל תחומי החיים. עד כה חוקקה הכנסת שלושה פרקים של החוק.

בישראל מפעילים את המפעלים המוגנים ארגונים שונים: הקדשים, דוגמת "הקרן למפעלי שיקום", חברות ציבוריות, דוגמת "המשקם", ארגונים פרטיים, רשויות מקומיות, גופים ממשלתיים – כגון בתי-חולים, מרכזים לבריאות הנפש, רשת מפעלים מוגנים – עש"ת (במימון משרד הבריאות) או מע"שים (באמצעות האגף לטיפול באדם המפגר ובמימון משרד העבודה והרווחה ורשויות מקומיות). לאחרונה נחקק חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000, ובו מוגדר מפעל מוגן כסל השיקום כ"שירות תעסוקה שיקומית מוגנת למי שאינו מסוגל להשתלב בשוק החופשי".

(3) מימון וסבסוד. מדינות המערב נוטות לתקצב תעסוקה מוגנת בשני אופנים: (א) מימון ממשלתי ישיר באמצעות משרדי הממשלה או סוכנויות לאומיות (כך נעשה בצרפת, באירלנד ובשוודיה); (ב) מימון ממשלתי באמצעות שירותים אזוריים מקומיים (כך בבלגיה, בפורטוגל ובספרד).

במשרד הבריאות פועל כאמור גם האגף לבריאות הנפש. את שירותי התעסוקה המוגנת, שמשרד זה מממן, מספקים בפועל הקרן למפעלי שיקום, בתי-חולים, מרפאות לבריאות הנפש וארגונים פרטיים. בשנת 2001 הועסקו במסגרות אלה בערך 1,500 בני אדם בעלי נכות נפשית. תעסוקה מוגנת מופיעה עתה כחלופה לתעסוקה בסל השיקום (לפי חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התשס"א-2001), לצד חלופות נוספות, כגון: תעסוקה נתמכת ומועדון תעסוקתי.

חברת "המשקם" מפעילה 34 מפעלים מוגנים, שמועסקים בהם בערך 3,000 עובדים. עובד המשקם זכאי ל-73 אחוזים משכר המינימום ולתנאים סוציאליים. כמו-כן, שכרו אינו תלוי בתפוקת עבודתו (בניגוד למפעלים מוגנים אחרים).

למרות שרוב מדינות המערב מנהיגות מדיניות של שכר מינימום, המגוון של דרכי התשלום ותנאי הזכאות הוא גדול מאוד.

בנובמבר 2001 אישרה ועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת את "תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב-2002". מטרת התקנות לאפשר, במקרים אחדים, מתן שכר הנופל משכר המינימום לעובדים בעלי מוגבלות, אשר עקב מוגבלותם הם בעלי יכולת עבודה מופחתת. תקנות אלה מתייחסות לעובדים בשוק החופשי ואינן כוללת מועסקים במפעלים מוגנים.

- המוסד לביטוח לאומי, משרד העבודה והרווחה וג'וינט ישראל (1998). **תכנית אב לתעסוקת אנשים עם נכויות בישראל**. ירושלים: המוסד לביטוח לאומי.
- וסיליבר, א' (1998). **המשקם בע"מ, 1998**. ירושלים: "המשקם".
- ועדת העבודה, הרווחה והבריאות (2003). **תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב-2002**. ירושלים: ועדת הרווחה.
- כץ, ש' (2001). **איכות חייהם של אנשים עם נכויות המועסקים במפעלים מוגנים בצפון הארץ**. עבודת גמר המוגשת לקבלת התואר מוסמך. אוניברסיטת חיפה: הפקולטה ללימודי רווחה ובריאות, בית-הספר לעבודה סוציאלית.
- מנדלר, ד', נאון, ד' (1998).

The sheltered workshop dilemma: Reform or replacement. *Remedial and Special Education*, 7(6), 18-24.
- Wolfensberger, W. (1994). *Quality of life for persons with disabilities: International perspectives and issues*. Cambridge, Mass.: Brooklines Books.

דברי חקיקה שנזכרו במאמר

- חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, ספר חוקים 1658, י"ג בטבת התשנ"ט.
- חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התשס"א-2001, ספר חוקים 1746, י"ה בתמוז התש"ס.
- הקניית שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב-2002.

American Disabilities Act [ADA], *Public Law* 101-136, July 26, 1990.

Federal Register (2001). Vol. 66, No. 14. A notice of proposed rule making (NPRM) on the way SSA treat sheltered employment, January 22,